
学校通信 

                                    

 

 

 

 

 

＜中体連新人大会＞ 

１０月１８日(金),１９日(土)の２日間、中体連三泗地区新人大会が開

催されます。夏休みに新しいメンバーになり、練習を重ねてきた成果を試

す大会です。新チームの活躍を期待しています。また、皆様の応援をよろ

しくお願いします。 

【初戦の対戦相手と時間・会場】(大会の進行や天候により変更されることがあります) 

 種 目         会 場      開始時刻  対戦相手 

 ＜１０月１８日(金)＞ 

  バスケットボール(女子) 朝日中学校      8:30～  山手中 

  卓球(男子)        霞ヶ浦体育館     8:45～  海星中(引き続き)個人戦 

  ソフトボール      大羽根野球場     9:00～  三重平中・桜中(合同チーム) 

ソフトテニス(男子)    三滝テニスコート   9:20～  港中 

ソフトテニス(女子)   三滝テニスコート   9:20～  川越中 

  サッカー        中央フットボール場 10:20～  笹川中 

バスケットボール(男子) 笹川中学校     10:50～  山手中・笹川中の勝者 

  バレーボール      港中学校      11:30～  西陵中 

  ハンドボール      菰野中学校     11:30～  笹川中 

 

 ＜１０月１９日(土)＞ 

  野球          北条野球場      8:45～  橋北中・羽津中の勝者 

卓球(女子)       霞ヶ浦体育館     8:45～  大池中(引き続き)個人戦 

剣道(男子)       中央第２体育館   開会式後  個人戦(引き続き)菰野中 

剣道(女子)       中央第２体育館   個人戦Ｂ終了後 個人戦 

ソフトテニス(男女)   三滝テニスコート    9:00～  個人戦 

バドミントン      川越中学校     団体戦終了後 個人戦 

 

 ＊【中体連県大会】(１０月１９日,２０日) 

  陸上競技        スポーツの杜伊勢陸上競技場 

 

＜応援の保護者の方にお願い＞ 

 一部の競技会場では、応援の保護者の方の車で駐車場が大変混雑すること

があります。時間に余裕をもってお出かけいただくとともに、駐車マナーに

もご配慮ください。 

また、中学校会場では、駐車中の車内や校門付近も含めてすべて禁煙です。

他の会場も、禁煙または指定の場所でのみ喫煙可となりますのでご注意くだ

さい。 

に し あ さ け 第５号 

令和元年 10 月 7 日(月) 

四日市市立西朝明中学校 

 



＜冬季の下校時の安全について＞ 

 １０月から、日没の時刻に合わせて順次下校完了(校門を出る)時刻が

早くなります。１１月,１２月には、下校途中で暗くなってしまう日も

ありますが、部活動や学習など放課後の活動時間を確保することも考え

て、細かく下校時刻を設定(西朝明中の生活Ｐ８参照)してあります。教

員が下校時間に合わせて随時校区内パトロールを実施するとともに、生

徒には複数で速やかに下校するように指導していますが、自宅の近くでは一人になることや、

暗い道を歩かなければならないこともあります。ご家庭でも下校時刻を確認していただくと

ともに、必要に応じて懐中電灯を持たせていただくなど、登下校の安全確保にご協力をお願

いします。 

 また、けがや体調不良により、車で迎えに来ていただくこともありますが、校門付近は下

校する生徒で大変混雑し、特に薄暗い時間帯は危険でもありますので、十分に注意していた

だきますようお願いいたします。なお、学校では特別な事情がない生徒はできるだけ歩いて

登下校するように指導しています。 

 

＜職場体験学習＞ 

１０月８日(火)～１０日(木)の３日間、２年生は４２か所の事業所に分かれて職場体験学

習を行います。それぞれの事業所で一生懸命に仕事に取り組み、社会人として大切なことや

仕事をしていく上での苦労などを学んできます。学習の成果は文化祭で発表

するとともに、期末テスト後に１年生も交えてポスターセッションを開き、

それぞれの体験を交流する予定です。 

 
 

 

 

 １１月１日(金)に本校体育館及び校舎で文化祭を開催いたします。お忙しいとは

存じますが、皆さんのご来校をお待ちしています。体育館では、各学年・クラス・

芸術部の合唱のほか、英語スピーチなどの舞台発表があります。また、校舎内では

各教科や学年、文化部の展示発表があります。 

 ＊本年度よりＰＴＡ合唱は取りやめとなりました。また、ＰＴＡバザーも別の機会に形を変えて

行うこととし、文化祭当日のバザーは中止となりました。お知りおきください。 

 (５,６組の作品販売は、５組教室で行います。) 

 

 

 

 

 １１月１１日(月)～１５日(金)の５日間は、学校生活見学会です。朝の読書の時間から、帰り学活

の時間まで、校内を自由に見学していただけます。授業参観や行事とは違った普段の授業の様子を

見ていただく良い機会かと思いますので、是非ご参観ください。なお、

生徒昇降口に受付と感想用紙を置かせていただきますので、よろしけ

れば授業の様子や学校のことについてご感想やご意見をお寄せくだ

さい。＜３年生は、１１月１４日(木)に進路説明会を実施します。＞ 

文化祭のお知らせ 

学校生活見学会のお知らせ 


